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Pulbrikujuline kivisüsi kütteainena.
Kõige rohkem on huvitud tööstuse ring

konnad praegusel ajal, kuidas tarv itada kasu
likumal kombel kütmiseks kivisüsi, mida ligi 
sada aasta t suurel mõedul on raisatud. Kui 
tahetakse ä ra  hoida kõige valusam at kütte- 
kriisist, mis ähvardam as tervet maailma, siis 
tuleks teostada süte ja  ka  teiste kütteainete 
põletam ine hoopis teiste metoodide järele. 
Tuleks kõrvaldada kÕik puudulikud riistad  ja  
kahjulik käsitam iseviis, mille läbi praegusel 
ajal igapäev ja  igalpool tuhandete tonnide 
kaupa raiskam ise läbi kaotakse. Kivisüsi, 
m ida ühest kohast teise veetakse, nagu  vagu
nitest vankritesse ehk laevadesse ja  jälle ühest 
teise, pudeneb ja  suur hulk tem ast läheb hoo
pis ra isku; niisam a kaob teda k a  suitsuga 
korstna läbi õhku, kui põletam ist halvasti ja  
korratu lt toim etakse. Tarvis on kütteaine 
vedamist j a  käsitam ist niisugusel kujul ette 
võtta, et need kaotused väheneks ja  tem a tä ie 
likku ärapõlem ist leiaks.

A m eerika on vanast Euroopast k a  selles 
mõttes, nagu mõnes teiseski, ette jõudnud, sest 
1918. a. on teiselpool A tlandi ookeani 8 mil
joni tonni kivisütt tarvitud kütmiseks suurem a 
kasuga ja  ilma suitsuta sel teel, et m aterjal 
peeneks pulbriks muudeti sellekohaste jah - 
vatusriistade abil.

K atseid, süsi pulbrina põletada, on juba 
1818. a. Niepce ja  1831. a, Heuschel teinud. 
1873. a. köeti Inglism aal üht rauatööstuse 
puddle-ahju W oolwich’i arsenaalis pulbriks 
tehtud sütega. 1881.a. saadik  püüdsid mitmed 
uurijad (inventorid) Saksam aal seda täh tsa t 
küsimust lahendada. Friedeberg, Ruhi, Schw^arz- 
kopff, viimaks Wegener, mõtlesid välja jahva-

tusaparaate  ja  põletamise koldeid, mille abil 
sütt pulbrina parem atel tingimistel põletada.
- 1911. a. saadik alles leidub '"Ameerikas

niisugusi installatsioouisid mitmetes m etallurgia 
ahjtides vase ja  tsingi sulatam iseks, nagu 
A naconda ja  G reat F alls (M ontaanas) ja  terase 
valam iseks C arnegie vSteel Cc. H om esteadis 
(Pensilvaanias). A nconda vasevabrikus on ah- 
jusid pulbrikütte jaoks, mis jõuavad  400— 700 
tonni päevas läbi las ta  ja  üks ahi 46 m eetri 
pikkuses vase väljavalam iseks.

Nüüd tarv itakse A m eerikas süsi pulbrina 
kateldö" kütm iseks elektri keskjaam ades, terase 
valam ise vabrikutes ja  isegi raudtee vedurite 
peal. Üks kümnendik A m eerika konstrukto
ritest on selle kallal tööl, et kõike tarvilikku 
m aterjali tööstada selle uue kütteviisi k äsi
tamiseks.

K una A m eerikas petrooleumi "hinnad võrd
lemisi m adalad, siis tuleb p raegu  toore petroo
leumi J^alooria niisam a palju m aksm a kui söe- 
pulbri kalooria. Siiski on söepulbri kalooria 
kasulikum  kui petrooleumi, sest viimase hinnad 
on kõikuvad ja  ei luba kindlat eeskava kütte- 
m aterjali üle teha. Igalpool, kus on saada 
odavalt süsi, miUes rohkesti lenduvaid aineid 
ja  mis vähem ateks tükkideks ehk peeneks 
purunenud, on kasulikuni sütepulbri küte, sest 
seal ei ole vaja  suuri tüJkke enne jahva.ta- 
mist purustada.

Kõlbulik on kivisüsi, milles 54^/o karbooni, 
33%  lenduvaid aineid, 12°/o tuhka ja  1%  niis
kust. Pikem a aja  kestvusel tehtud katsed^ 
põletades petrooleumi, veegaasi j a  söetolmu 
on tõendanud, et T centi tööstuskuludega 
võib saada: petrooleumist ehk raskeist õlidest 
25000 kalooriat, veegaasist ehk Mondi gaasist



29000, söetolmust 33000. Viimsest nimetÜdO 
kütteainest tõuseks tulude arv 43000 ka- 
looriani kui söepulber saaks käsitud kruvi- 
transportööride asemel pneum aatiktorude läbi 
m adala surve all õhu ringjooksus.

M issugused põletam ise aparadid  pulbri- 
kujuliste kütteainete tarvitam isel ka ei oleks, 
igatahes tuleb m aterjal euue ette valm istada; 
esiteks, tuleb ta  purustada tükkideks 20 mm 
läbimÕeduga ja  ku ivatada niivõrd, et umbes 

X 1*̂ /0 niiskust jääk s ; siis nii peeneks pulbriks 
jah v atad a , et 85%  jahvatusest läbi sõela läheb, 
millel 6400 auku ruutdetsim eetri peale ja  95^/0 
sõelast 1600 auguga,. See, mis sõela ' peale 
jääb , võetakse uuesti purustam ise alla, ja  kui
vatakse ja  jahvatakse. > '

Niiviisi tolmuks muudetud kütteainet hoi- 
'  takse silodes, kust teda igale poole põletam ise 

ahjudesse võib läkitada. Kütm ise juures tuleb 
hoolsasti valvata, et söetolmu ühes õhuga seda
viisi juh itaks põletamisele, et p lahvatust ei 
sünniks. N agu teada, võib iga aine, mis pee
neks pulbriks muudetud (jahu, puuvilla tolm, 
saepuru, söetolm) ja  tea tav a  m äärani õhuga 
täidetud, plahvatuse pesaks saada  ja  kõige 
hirm sam at Õnnetust vSÜnnitada. ^

Pulbriks tehtud, sütt põletakse ahjudes 
, - sel kombel, et teda nagu kÕige peenem at tolmu 

ühes Õhuga puhutakse eritorude läbi ahju.
Vähe rohkem niiskust ei ole just tak istu

seks heale põlemisele, sest on juba tarvitud 
pulbrit .1 5 ^  ja  2 0 ^  niiskusega, aga  a in u lt 
sel tingimisel, et koldesse seatakse tulesüü
taja, mis niisket pulbrit kuivatab ja  see siis ka 
põlem a läheb., Siiski on tarv is pulbrit enne 
Õieti kuivatada, 'muidu ummistab tolm kütte- 
'aparad i torud niipea kui teda nende läbi 
liig niiskelt aetakse. K u iv a tam in e . muidugi 
teeb suurem aid kulusid, sest niiskus nii peene 
m aterjali sees tuleb 100^ C. peale soendada 
et veeauruna lahkuks. G aasi tem peratuur, mis 
kuivatam iseks läbi keerlevate m etalltsilindrite 
lastakse, on 115 kraadini alandud sellega, et 
Õhku juure an takse ; süte tükkide vahelt läbi 

> voolates kaotab  g aas  70° omast soojusest, ja  
et ta  tasaselt, ilma suure kiiruseta  välja voolab, 
ei tõmba tp. kahjulikku tolmu kuigi palju ene
seg a  kaasa.

K uivatam ise aparad id  on enam asti plekist 
silindrid, mis kalduvalt seisavad ja  e lek tri

m ootoriga ham m asrataste teel oma enese telje 
ümber keerlem a aetud. Ülemine tsilindri ots 
ulatab sham ottkividest kam brisse, kust korsten 
välja läheb, millS kaudu sütest lahkuv niiskus 
ja  tulesuits välja pääsevad.

On väljamõeldud isetaolisi jah u tu sap araa- 
tisid püst- ja  vesiloodis teljega, mis niisam a 
viisi töötavad, nagu fosfaadi veskid ehk 
toruveiskid, nagu need tarvitusel kullakaevan- 
dustes ärtsi purustam iseks ja  peeneks ja h v a -’ 
tam iseks. '

Püstloodis purustajad  on enam asti kuulide 
tüübis; hulk kuulisid kõvemast terasest keer
levad m etallkausis, kust süte tolm läbi aukude, 
mJs selle põhjas, välja langeb. Toru veskid 
on plekktsilindrid lm 20 kuni lni50 läbim õeduga 
ja  4m50 kuni 7m50 pikad. Need täidetakse 
sütega, mille juure lisatakse terase, malmi, 
pleki tükkisid ja  tulekivi (silex) puru. See 
aparal, mis pikkam isi keerleb, ei kulu nii pea 

-ära , ehk ta  küll rohkesti välja annab.  ̂ Üks 
toru lm50 diam. 7mOO pikkuses., küs sisse 
6,000 kilogr. kivipuru m ahutakse, võib 1 tunni 
jooksul 2,000 kilogr. süsi pulbriks ajada, kui 
need on ette purustud 6 millimeetri suurusteks 
tükkideks; see purustud pulber jä tab  1600 
auklise sõela peale 6®/o omast prügist.

Jagam ine ühte ehk teise tarvituskohta 
sünnib mitmel viisil, põhjusm õttelikkult võib 
neid kahte liiki arvata . E^siteks niiviisi, et 
iga ahju jaoks veskikolu on, kust niipalju 
jaotustorusid välja läheb * kui on tulekoldeid; 
ehk teiseks, ühes jaotuspeatorus, rais pulbri 
valmistamise keskpaigast välja jookseb, võe
takse kohe ette õhu ja  tolmu segamine, segu 
läkitakse terve tehase koldedesse edasi. E si
mesel juhtum isel varustakse kõik kolud, mis 
iga kolde jaoks m ääratud, m ehatiniliste veo- 
riistade ehk pneuniaatiliste plekktorude läbi 
kõrge surve all. Üksikute kolude süsteem on 
tulusam suurem atele küttekolletele, nagu raua 
sulatam iseks ehk keskaurukateldele, kuna teine 
süsteem parem  oleks seal, kus ühes tehases 
rohkesti tulekoldeid laiali ja  pneum aattorude 
kaudu läkitam ine palju kasulikum  tuleb.

Ü lepea on tarvis iga põletamise kohta 
õhuke plekktoru umbes 8 kuni 15 sentim. 
läbim õeduga, kust läbi Õhk pärale tuleb ja  
mille sisse väljaspopl kollet väikese toru läbi 
võib tungida süte tolm. Nõnda aetakse siis
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tiilekoldesse Õhu ja  peenikese tolm usarnase 
söepulbri segu ja  seda segu võib reguleerida 
toru ümber paigutud vahetus ventiili läbi, just 
enne koldesse tungimist. Iga  põletamise kol
dele on tarvis niipalju põletisvarustuse torusid, 
et kõik see hulk põletusm aterjali pärale 
toimettid saaks, rais norm aalseks kütmiseks 
tarvis ahjule ehk katlale. Üks põletusvarustaja 
toru 75 millim. läbim õeduga võib välja anda 
270 kilogr. ja  125 millim. toruga jõuab hõlp
sasti 1200 kilogr. kütteainet tunnis läbi last^.

viimase' võimaluseni sisse seadnud. K esk
kohast, kus süsi tolmuks muudetakse, lähevad 
igale poole välja jaotustorüd, kõrgel postide 
peal läbi õhu ja  varustavad kõiki kütte- 
kohti. Ü lejääv söetolm, mis põletusele ei 
ole võetud, kui mõnes kohas kütmine seisma 
pandud, läheb iseenesest jälle kogumise silo
desse tagasi. Niimoodi ei tule miskit külle- 
ciine kadum ist ette. Peale seda liigub söetolm 
alati kinnistes torudes, mis läbi võimalik oli 
õhuhulka nõnda korraldada, et kütteaine põ-

Pneum aatilisele jagam isele vastab teine 
viis põletam iseks ja  varustam iseks. Iga tule- 
kolde ees tuleb üks harutoru  tolmujagamise 
peatorust otsekohe alla, niisam a nagu gaasi- 
torude harud peatorust kõrvale läh ev a d : see' 
haru läheb malmist kasti, kuhu ka Õhutoru 
tungib, mis m ääratu  hulga õhku sisse laseb, 
(v. joonistus.)

K auem at aega kestvad katsed on tõendanud ,. 
et võimalik on terase sulatam ise tehastes 
M artini terase valmistamiseks 200 kuni 225 
kilogr. söetolmu põletam isega iga tonni metalli 
peale töötada, ilma et selle läbi ahju põrand ja  
lagi viga saaks. Seda süsteemi on tulusalt ta r 
vitusele võetud ahjude kütmiseks uutes terase- 
tehästes, mis Armstrong, W hihorsth & Co on 
M ontreaalis ehitanud ja  söetolmu kütmiseks

letam ine alati kõige tulusam al mõedul teostid) 
ja  plahvatuse juhtum isi k a r ta  ei ole.

Sel viisil võib ka suurem a kasu tusega kütta 
igal pool, kus tarvis on m asinatele tööjõudu 
sünnitada, sest tolmuks muudetud kütteainet 
võib niisam a hõlpsasti koldesse saa ta  nagu 
rasket petrooleumi torude kaudu.

Kui kõiki neid tööstuseharusid tahaks üles 
lugeda, kus praegu seda kütteviisi tarvitakse, 
siis tuleks pikk rida välja, kuhu kuuluks 
tsem endivabrikud, lubjaahjud, vase-, tsingi- ja  
tiuasulatam ise tehased, elektrijõu keskjaam ad 
ja  muid teisi rohkem.

Raudteed on seda asja suure tähelepane
m isega arvesse võtnud ja  A m eerika Ü hisrii- 
kides on ka üks rannavalvurite laev sisse 
seatud katsete tegem iseks söetolmu küttega.
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K una A m eerika läänepoolsetes riikides" 
kivisüsi ei ole ja  petrooleumi hinnad alaliselt 
tõusevad, on raudtee seltsid 1914. a. saadik 
k ä s i le . võtnud, ta rv itad a  vedurite kiitmiseks 
tolmuks muudetud ainet; Üks teise jä re le  on 
katseid  ette võtnud Nev-York-Central, A tchison- 
Topeka & S an ta-Je  ja  h ästi korda läinud on 
need katsed  D elavare & Hudson raudteel ning 
B rasiilia C entral raudteedel, kus seda kütte- 
viisi tarv itakse  tugevam atele veduritele, tüüp 
2— 8— 0 ja  4—6— 0.

Selle uuenduse tõttu on võimalik vedurite 
koldes pruunkivi (ligniidi) ja  kehvemaid süsa 
põletada. Kütteaineid '  saab ka Sel viisil 
vähem raisatud, et veduri seismisel kütmist 
takistada võib, nende aparaatidega, mis tuld 
põletusainega varustavad. See süsteem teeb 
ka ahjukütja töö niisama kergeks kui petroo
leumiga köetavate vedurite peal. K a võib 
kütja töö juures signaalisi tähele panna ja  
tule ägedUvSt tarviduse järel hõlpsasti korraldada.

K ütteaine valm istakse 'ladudes, mis rau d 
teeliini ääres mitmes kohas sisse seatud ja  
kus ta  alal hoitakse koludes, mis tarvilikus 
suuruses ja  väljalaskm ise torudega ja  a p a raa 
tidega võivad vedurite tendrisse otseteel tolmu 
pu istata  mõne minutiga, ilma et sealjuures 
m aterjali pillutada ehk tolmu laotada. Nii 
on 1917. a. A tchison T opeka ja  Santa-J^ 
raudteele ehitud pulbrivalm istam ise jaam as 
M arceline sütebunker,. mis 12 tonni kivisüsi 
võib vastu võtta. K uivatuse tsilinder keer
leva kalduva tüübiline on lm07 diam. ja  
12m80 pikk. Kivisüsi antakse ülevalt o tsast 
sisse; allpool otsas lahutakse m etallilised osad 
elektrom agneedi abil sütest. Tolmu jahvatus- 
vesk i annab ühe operatsiooniga pulbrit, 
millest 85%  läbi sõela läheb 3100 auguga 
ruutdetsim . peale. K ruvitransportöör viib val
mistud tolmu 20 tonni suurusesse terap lek ist 
kolusse, -mille alum ine osa koonusline on et 
väljalaskm ise suu otsekohe veduri tendri peale 
tuleks. Tolm uvabrik vÕib 20 tonni päevas 
valm istada ja  käib elektrim asinatega, kus
juures ig'a tonni jahvatud  süte peale 17 HP 
ä ra  tarv itakse .

Vedurite abinõud tolmukütteks on jä rg 
mised :

Tendri peal on üks kinnine reservuaar 
söepulbri jaoks. K ütteaine langeb oma ra s 

kuse tõttu kruvitransportööri peale reser
vuaari põhjas. See transportöör viib kütte
aine segam iseaparaati, kus puhuja ta  õhuga 
segab. Tuule tõimbamise läbi üles kihutud söe
tolm läheb 89 miilini, toru kaudu veduri peale, 
kus laiem asse torusse tungib, mis põranda all. 
vSelles kohas saab ta; imemise läbi õhlat, 
mille läbi kütteseguks muutub ja  korsna 
tõm bam ise läbi tu leko ldesse. tungib. Segu- 
kam bris leiduvad registrid  reguleerivad sisse- 
tõmmatud Õhu h u lka  ja  voolust. Neid reg ist
rid käsitab  kütja ja  peab nad lah ti kui m asin 
töötab, kinni aga, kui m asin seisab, sellega 
küttem aterjali kokku hoides. K ütteaine ühes 
Õhuga purskab tulekam brisse, mis teliskividega 
vooderdud ja  kalduva põhjaga raudresti ase
mel. See -alumine kam brike on tulekolde sees 
osalt kaetud teliskivist võlviga, millpl "augud 
sees lisaõhu juureläskm iseks. Tuleleek läheb 
sellest kam brist pealmisse koldesse, mille lae 
üle ta  ennast välja lao tab  ja  torude seina 
vastu õhub. Tuletuhk ^valgub mööcTa kaldu
vat põhja alla tuhakasti, tulekam bri alumise 
otsa all.

Tuleleegi tem peratuur on 1400^ kuni 
1550° C. esimese kam bri võlvi all, mille axikude 
läbi veel õhku juure tuleb ja  selle läbi põle
tam ine tä ieliku lt sünnib. _ Suitsukam bris on 
gaasidel 13®/o kuni 14%  süsihapnikku, kui 
tunni jooksul ou põletud 1350 kilogr. süsa; 
14^/0 kuni 12%  kui 1600 kilogr. ja  15%  kuni- 
16%  kui 1800 kilogr. ä ra  pÕletakse.

Iga  niisuguse varustuse ap a ra t võib 225 
kuni 1800 kilogr. tunnis söetolmu toim etada 
ja nendest võib üks kuni 5 ap a raa ti tarv itu 
sele võtta, nii kuidas aurukatel auru jõuab 
anda.

Puhuja pannakse käim a auruturbiiniga, ühe
tasase  k iiru seg a; mõlemad, puhuja ja  turbiin, 
on tendri peal tolmukolu küljes erikasti sees. 
Teine aiwuturbiin muutuva kiirusega, mis 
transportöörid, tolm ujagajad ja  -segajad käim a 
ajab, on tolmukolu all. Selleks vÕib väga 
h ästi ta rv itada  ka  elektrimootorisid, mida 
ümber aetakse turbog'eneraatoriga.

Kütm ist korraldakse vedurijuhi koha pealt 
kolme võttega: üks juhib küttem aterjali ja g a 
m ist; teine Õhu juurevooVi ja  kolmas õhutõm- 
bust, kui m asin ei jookse. T erve see ap a ra t 
on nii välja mõeldud, et kü tteaine läkitam ist
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tendrist veduri peale võiks teostada kindlasti 
ja  ilma paljude ab iaparaatideta . -■ Järelikult ei 
tule vedurile peale nende kolme uusi iseäralisi 
aparaa tis i juure.

Terve selle aparadi võib hõlpsasti uuele 
ehk vanale vedurile iuure lisada ja  niisam a 
kergesti võib veduri jälle petrooleumi ehk 
raskete õlide peale üle viia, kui asi nõuab. 
K ivisöega köetavatel veduritel kaovad uue 
viisi tarv itusele  võtmisel tulerestid, tuhakast 
ja  ahjuuks. Tulekast, vooderdud "teliskividega 
ehk tulekindla m aterjaliga, asendakse ahju- 
põranda peale oma esimese võlviga ja  tuha- 
taskuga. Suitsukam brist võetakse välja säde- 
metehoidja jne. ja  suitsutoru puhuja tuleb 
suurendada.* Tendri peale tuleb Õhukindel 
reservuaar panna oma aparaa tidega, mis 
puhumist, jagam ist, segam ist toim etavad, niikui 
k a  aparadid  veduri kütmise korraldam iseks.

K ui m asinale h ak a ta  tuld süütam a, siis 
tarv is esiteks aurupuhja korstna all lahti teha 
ja  esimese tulekasti ette põlevaid jätiseid  
visata. Siis pannakse puhuja k^äima, nii 
kui k a  üks tolmu ja  Õhu jagaja test. ’

Ü lepea võib 50 minutis auru teha  kõige- 
vähem alt 14 kilogr. surve all,, kui vee soojus 
10°C. on. r ,

Kõige tugevam  seni tolmukütteks sisse 
seatud vedur on üks kaubarongi vedur 4 lii
detud telgedega, tüüp 2—-8— 0 D elavare Hud
soni raudteel. Tem a küttekolde, antratsiidi 
põletam iseks on väga lai, u latab üle tagum iste 
ra taste . Põranda alla on paigutud need apa
radid, mis söetolmu j a  õhku segavad, niikui 
ka ten4riga ühendavad plekktorud.

Nim etada oleks, et viim asel ajal on tolmu
kütteks sisse seatud 12 vedurit Central raud
teele B rasiilias, mis 1917. a. Amer. U. R. 
ehitud ja  B rasiilia süsi põletavad, mis pulb
riks muudetud vedurite peajaanias B arra de 
Piraby, umbes 100 kilom. Rio de Janeirost 
kaugel.

K üttem aterjali puudus Rootsis on niisamuti 
sundinud sealset raudtee valitsust uurimisele 
võtma, kuidas kuivatud turvast pulbrina vedu
rite kütmiseks tarv itada. Lähem aid teateid 
nende huv itavate  katsete üle anda ei ulataks 
meil sel korral ruum.

Kõrgema kaubanduskooli (kaubandustea- 
duskonna) avamise kohta

seletab haridusministeeriumi kutsehariduse 
osakond:

Läinud aasta augustikuul pööras kutsehari* 
duse osakond Tartu ülikooli poole järgmise 
ettepanekuga kaubandusteaduskonna asjus:

„Haridusministeeriumi kutsehariduse osa
kond, silmas pidades tarvidust kaubandustead- 
laste järele, kes vastava kõrgema hariduse 
omandanud ja võiksid niihästi õpetajateks kui 
ka juhtivateks jõududeks kaubandusalal olla, 
pöörab ülikooli poole palvega — avaldada oma 
arvamist järgmiste küsimuste kohta:

1. Kas peab ülikool võimalikuks ja tarvi
likuks avada ülikooli juures ka kaubandustea
duse osakonna.

2. Kui ülikool kaubanduse osakonna ava
mist võimalikuks ja tarvilikuks peab, siis —  
millal oleks see võimalik, kas tänavu, tuleval 
aastal, või hiljem. ^

3. Kui arvatakse kindlasti, et tuleva 1920. 
aasta sügisel iseseisev kaubandusosakond ava
misele tuleks, siis — kas ei leia ülikooli juhatus 
võimaliku olevat nüüd ^vastava kava väljatöö
tamisele asuda ja üliõpilasi nimetud osakonda 
faktiliselt juba nüüd vastu võtta, olgugi et osa
kond nimeliselt hiljem avataks, kuid käesoleval 
õpeaastal kuulaksid need kaubandusteaduse üli
õpilased teistes osakondades aineid, mis neil 
paratamata läbi võtta tuleb — (õigus-, ma
jandus- ja loodusteaduslised ained).

Et ülikoolis õigusteaduskond 1919/1920, 
õpeaasta esimesel poolel avatud ei olnud, siis, 
arusaadavalt, oli ülikoolil raske seisukohta yõtt^ 
kaubandusteaduskonna avamise kohta. Qpe- 
aasta käesoleval teisel poolel tuleb aga õigus
teaduskond avamisele, sellepärast kordas hari
dusministeerium 30. jaanuariLs. a. üleyalnime- 
tud ettepanekut, ühtlasi tähendades, et vaba
riigis suur arv kaubandusteaduse üliõpilasi on, 
kellest ühedel mõned semestrid veel kuulamata, 
teistel aga ainult riigieksam leha. Et välja
maale sõiduks välisvaluutat äärmiselt raske 
saada, tuleb ka viimastel riigieksami tegemist 
kodumaa ülikooli juures võimaldada.

Ühes sellega seletas haridusministeerium 
ülikoolile järgmist:

„Tallinnas on vanemate kursuste ja kursuse 
läbi võtnud kaubandusteaduse üliõpilased ühes
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vanemale kaubandusleatllastcga koosolekuiil pi
danud ja enda poolt tähendüd küsimuse kor
raldamiseks komisjoni valinud, kelle kaastööd 
tarvilisel korral ülikool uue osakonna korralda
misel võiks kasutada. Igatahes on küsimuse 
otsustamine kaubandusteaduskonna avamise 
kohta ülikooli juures — kas õigusteaduskonna 
osana või iseseisvalt — juba nüüd tähtis, et 
eeltöödega alata võiks, sest eeltulevaks sügi
seks on kaubandusüliõpilastel kodumaal õppi
mise võimaldamine nii või teisiti tingimata tar
vilik.

Haridusministeerium omalt poolt aryab, et 
kaubandusteaduskonna korraldamist praegusel 
ajal Tartu ülikooli juures otstarbekohasemalt 
võib ette võtta.“

Kaubandusteaduse üliõpilaste poolt on ha
ridusministeeriumile ära antud memorandum 
ühes õpeainete ja semestrite kavadega, millest 
on ärikirjad Tartu üHkoolile saadetud.

Muudetav sablonv

Metalli- ja puutööstuses on sagedasti treida 
kõige mitmekesisemalt profileeritud asju. Ole
tame, et vaja on treida kapi tulp (joon. nr. T). 
Treimine sünnib järgmiselt: treitakse kõige
paksema koha A  paksune tsilinder. Viimasele 
tähendakse ühe kujutaja peal punktid a b d e. 
Treipinki ringi ajades märgitakse need punktid

Isilinciri peal ara. Nüüd võetakse osad a b I 2̂  
b d 2 3, d e 3 4  . . .  maha. Sirgeid osasid, nii 
kui bd 2 3; eg 5 6, gh 6 7 . . . . saab, jooneiaua 
ja tastrigä katsudes, õieti välja treida. Raskem 
on anda õiget vormi kõverikkudele 1 2 , 3 4  . . . 
Kui suurt täpipealsust ei nõuta, siis aitab treiali 
hea silm ja osav käsi üle. Nõutakse siiuremat 
täpipealsust, siis valmistakse plekist ehk puust 
sablón (j. 2). Plekitüki ehk õhukese laua peale 
kantakse kontuur 12 34 . . . ja viilitakse välja. 
Valmis sablón on joonistusel 2 näha. Nüüd 
võid sirged osad välja treida ja, kordkorralt 
sabloni passides ja järel aidates, kõverikkudele 
täpipealselt õige vormi anda. Sabloni valmis
tamine nõuab aga palju aega ja tööd. Ta 
tasub ennast ainult siis ära, kui ^ileb palju asju 
valmistada ühe sabloniga. Tegelikult tuleb iga 
vähema vormi muutuse juures uus sablón teha 
ja suur protsent tööaega kulub tema valmis
tamiseks. Sellega võibki seletada, et, puutrei- 
mises vähemalt, treialisilma liig usaldakse ja 
treitavad asjad ainult ligikaudu jdonestusele 
vastavad.

Minu allpoolkirjeldud muudetava sabloni 
seadmine mistahes vormile sünnib mõne minuti 
jooksul. Sabloni ehitus on lihtne. Neljakandi- 
Hse raami (j, 3) A  sees liiguvad a— b piirides 
piid B. Piid on valmistud õhukesest siledast 
plekist. Kruvi C ja D abil võib piisid tuge
vasti üksteise vastu litsuda.
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Mmidetav sablón. Joonistus nr, 3,

Sabloni tarvitamine on järgmine :
Oletame, et on antud joonestuse (joon. 1) 

järele sablón teha. Paneme sabloni piide sileda 
poole d e g h-ga joonestuse peale, näituseks 
seisu D E G H.

Päästame kruvi C ja ajame piid näpu ja 
joonelauaga ülevalt ehk alt aidates joonestuse 
järele. Kinnitame kruvi C. Sablón xOn tarvitu
seks valmis.

Tarvitakse teda niisama  ̂ kui plekis! ehk 
puust sablonit.'

On mingisugune paralleel õõnsusega asi  ̂
näit. joon. 4, treida, siis seatakse sablón nij 
kui joonestusest 3 näha üles. Osa a b c  jaoks 
tuleks üksikult väikene sablón valmistada.

Teiseks võib sablonit joonestuse juures tar
vitada. Oletame, et tarvis joonestada vaas 
(joon. 5). Praegu teostakse see ülesanne tastri 
ja mõedupuu abil, ^

Mõedupuu abil (joon. 5) tahendakse kõrgu* 
sed 1— 2, 1— 3, 1—4 . . .  ära ja tastriga .mõe- 
detakse vastavate kohtade läbimõetjad. Töö 
on tülikas ja joonestus vähese täpipealsusega; 
.sest kõrgusid 1—2, 1—3 . . .  on raske õieti 
mõeta._

Sabloni abil teostame ülesande kiirelt ja 
täpipealselt. Mõedame vaasi kõrguse AB, läbi-

mõetjad CC, ja DD. Kõik need mõedud saame 
suure täpipealsusega. Kanname (joon. 6) AB,
V2 CC ja^/2 DD joonestusele. Paneme nüüd 
sabloni vastu vaasi (joon. 5) ja litsume näpuga 
piid väljaspoolt vastu. Punktid C ja D tähen
dame seeläbi, et piid väljaspool neid järsku 
välja lükkame. Kinnitame kruvi C ja paneme 
sabloni joonestuse (joon. 6) peale nii, et sabloni 
ja joonestuse tähed f  ja D ühte läheks.

Tõmbame nüüd terava pliiatsi otsaga mööda 
piisid. Siis saame hambulise joone, mille seeläbi ' 
parandame, et hammaste otsad ühendame. 
Suurendult on see joon. 7 näidatud.

Muudetav sablou, Jootiistus nr. 4.

Joonestuse teise poole saame koordinaatide 
läbi kergesti.

Plekist sabloni valmistamine on alati puu
dulik, sest et raske oti joonestust pleki peale 
kanda ja ka õieti välja viilida,
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''Mida peenemad piid, seda täpipealsem on 
sablón. Tegelikult tähendaks mm piid
küllalt õieti ig-a kontuuri ära.

Mõlemal sabloni tarvitamise juhtumisel või
dame temag-a tuntavalt ajas ja täpipealsuses.

Stud. ing. H. Müürman.

Tallinna linna elektrijaama senine seisukord 
ja lähemal ajal kavatsetud laiendamise tööde 

läbiviimise tarvidus.
A. Ü l e ü l d i s e l t .

Igas elektrijaam as peavad jõuduandvad 
dünaam om asinad, neid käim apanevad auru
m asinad ja  katlad  nõnda ettenähtud olema, et 
jaa tif  igal momöndil kõige suurem ale k o rraga

kord väljam aaga parem ate ühenduste tõttu ka 
ennast muutnud, sest tarvism inevaid m asinaid 
võis ainult väljast tellida (ka enne sõda tulid 
peam asinad väljaspoolt, Venem aa tööstus ei 
olnud niisugustele m asinatele mitte kasvanud).

Selle terve laiendam istööde praeguse sei
sukorra peale tuleme allpool tagasi.
B. Ü l e v a a d e  s i i a n i a a l s e  t ö ö s t u s e  

k u j u n e m i s e s t . -  
B lektrijaam  ehitati 1913 a. masinajõviga 

200 - j - ^200 -j" 2 0 0 '=  600 kilowatti. Nõud
mine elektri järe le  kerkis juba esimeste töös
tuse aasta te  jooksul sedavõrd, et juba 1916. a. 
talvekuudes k o rrag a  ettetulev m aksim aalkoor- 
m atus 470 kilow attini tõusis ja  et järe ljäänud  
200 kilow attiline tu rbo-aggregaat enam kellegi

tekkivale koorm ale vastav  on, sest elektri ener
g ia  on üks niisugustest kaupadest, mis val
m istada tuleb selsam al silmapilgul kui neid 
tarvitakse.

Selle peale vaadates, et linna elektrijaam  juba  
1916. a. oma viim ase jõuandm ise võimaluseni 
välja  kasutati, hakati ju b a  tol ajal ja am a  laien
damise suhtes töötam a, kuna aga  selle reali
seerimine- sõja tõttu edasi lü k a ta  tuli ja  alles 
läinud aas ta  algul tõsisem alt käsile võeti, sest 
e lektrijaam a edasitöötam ise võimalus oli juba 
sedavõrd küsitavaks läinud. Pealegi oli olu-

õiget reserv i ei kujutanud, siis p iirati ka uute 
ta rv ita ja te  vastuvõtm ist 1916/1917. a. kõvasti, 
nii et hädavaevalt talvekuud 1917/18, a. üle- 
elada saadi.

1. jaan u a ril 1918. a. oli ta rv ita ja te  jiiures 
üles seatud lampisid, mootorisid ja  muid apa- 
raatisid  1850 kilow atti võrra, m is loomulikult 
m asinate m aksim aalkoorm atust 600 kilow atti 
võrra ja  peale seda veel 300 kilow atti reservi, 
s.- o. kokku 900 kilowatti nõuab, kuna olemas 
oli kõigest 600 kilowatti, mille tõttu  juba siis 
seisukord enam-^vähem täb a r oli. 1918. aasta
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jooksul tuli veel muude valgustusam ete teraiva 
kriisise tõttu suuremal mõedul tarv itajaid  juure, 
uii et aasta  lõpul ülesseatud voolutarvitajate 
aparaatide kogukoorm kuni 2150 kilowattini 
tõusis. E t linna elektrijaam  enam  oma jõu- 
allikategfa sellele ei vasta, oli kindel, ja-se isu 
ko rra  lahendamiselcs astuti ühendusse <<Dvi- 
gateli» vagunitel!asega, kellel ainuüksi tehni
line võimalus oli lasta  linna elekt^-ivõrku nii
sugust voolu, mida voolutarvitajad aparadid 
nõudsid, kusjuures nõuti, et vagunitehas talve
kuudel kella 16 kuni kella 23, s. o . ' kõige ras-

vooiuga varustada, anti jttauuarikuuš 1919. a.i 
kontsessioon kuni 1. juunini 1921 a ./« P e e tr i  
laevatehasele», kes linna elektrijaam ast ära- 
rippum atalt varustab  teist süsteemi vooluga 
seda linnaosa, nii et selle liunaosa ülevõtmise 
puhul terve vÕrk enam-vähem  ümber eh itada 
tuleb. Niisugused ülesanded on tekkinud olude 
sunnil, ei ole linnale fiskaalilistel põhjustel 
soovitavad ja  kõrvaldada võib neid ainult 
elektrijaam a ja  ka kaabelivõrgu täieliku laien
dam isega. (K aabelivõrgu laiendam ist nõuab 
iseäranis I. linnajagu).

Väljatöötud kilowatttundide arv oli :
■ a a s ta l ; k ilow atttund i: kasvam ine "’/o”/o :
^1913 . _  414.431 —

1914 828:740 100 o/o
1915 962.670 16 o/o
1916 1.169.340 22 «/o
1917 1.267.800 8 o/o
1918 1.288.150 2 o/o
1919 1.873.970 45 o/o

M ä r k u s :  1918. a. jooksul on üle
üldine väljatöötud kilowatttundide arv 
selle tõttu, et sõjaaegne väike tööstus 
ä ra  kadus, vähe tõusnud, kuna aga õhtune 
koorm atus valgustuse ainete puuduse 
tõttu 1917 aastasega  võrreldes kerkis 60 
protsendi võrra.

Muudetav sabloti. Joonistus nr. 6. >

kema koorm atuse perioodis kaabelivõrgu S. 
T artu  ja  N arva m aantee ümbruses oma peale 
võtaks, millega viimane siis ka nõus oli,. * 
Talvekuudel 1918/19. a. tõusis «Dvigateli» 
koorm atus kuni 200 ja  jaam a enese koorm a
tus kuni 550 kilowattini, tähendab kokku 750 
kilowatti, ammugi mitte enam linna elektri
jaam a jõule vastavaks, reservi puudusest veel 
rääkim ata. vSeesama kombinatsioon viidi läbi 
ka talvekuudeks 1919/20. a. kus «Dvigateli» 
koorm atus kuni 250 kilowattini j a  jaam a oma 
kuni 600 tõilsis. E t ka I. linnajagu elektri-

Mmidetav sablón. Joonistus nr. 7.

C. T a r v i t u s e  k a s v a m i n e  l ä h e m a
5 a a s t a  j o o k s u l .

E't teha kindlaks ettevõetava laiendam ise 
suurust, on tarv is ä ra  m äära ta  juurekasvav 
m aksim aalne koorm atus viie aasta  jooksul. 
P raktiliste kogemuste jä re le  võib Tallinnas 
niisuguste linnade järele, nagu Augsburg, 
N ürnberg ja  Riiga, -ette arvata, et aastas 
20 kuni 25%  koorm atust juure kasvab, seal
juures veel rõhutades selle peale, et tule
vikus vist kütteainete kriisise . tõttu jne.
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- euati) suuremakl vüoluaiulmise kitsendusi ette 
võtta ci tule ja  kaabelivork laiendakse. Kui 
m eie aluseks võtame 1920. aa s ta  algusel ta r 
vismineva 850 kilow attilise koorm atuse, siis 

; '.'tekkivad järgnievas"tabelis üles loetud väär- 
, tu se d : \  V .

1921 a. 1-000 kilow atti m aksim aalkoorm atust
1922 » 1200 » »

■ / 1923 » 1500 » » _
1 9 ^ 4 »  1800 » » '

. . ’ 1925 » 2100 » » ‘

- See tähendab, et kui seatakse üles 1500 kilo-
w attiline turbo-aggregaat, siis praeg'uste m asi
natega kuni 1925. a. jätkub, kusjuures aga  
silmas p idada tuleb, et ka siis töötakse ilma 
reservita. Uus suurem agg-regaat ei valitud 

- 1 mitte sellepärast, et näituseks üks 3000 kilo- 
w attiline agg reg aa t aastas  palju aega nõrga 

i- koorm atusega jookseks ja  siis võrdlemisi palju
auru, tähendab kütteaineid  ä ra  sööks, ja  
teiseks ei ole ka praegused väikesed . kolm
I,avali agg reg aa ti kellegi õige reserv, mille 
asemel, kui elektrijaam  peaks jääm a vana 
koha peale edasi ja  teda otstarbekohaselt ei 
viida tu rbarabasse, lähem al ajal tuleks üles 

_ seada uueajaline suurem turbiin, sest need 3
turbiini, ä 200 kilowatti, tarv itavad  rohkem 
auru ära, kui üks moodne turbiin üle 1000 

, kilow atti seda teeks, — tähendab praeguste 
puude hindad^ juures on selle tagajärjeks 
aastas ligi kaks miljoni enam väljam inekut. 
Edasi peab silmas pidam a, et elektrijaam ades 
m asina üksusi alati fraktsioneerida tuleb, mis
sugune fraktsioneerim ine Tallinna kohta kõige 

; ratsionaalsem alt saadakse kätte 1500 kilo-
w attiliste üksuste läb i-ja  kujutab kõige kind
lam at töö võimalust.

Nii kuidas ülevalpool nimetud, peab  tule
vikus selle peale välja minema, et elektrijaam  

'eh itak se  kuskile tu rbarabasse, m issuguse pro
jek ti realiseerim ine 5 kuni 10 aasta t nõuab. 
vSiis aga tuleks juba niisugune jaam  ehitada, 
mis tervet Tallinna tööstusraiooni elektri 
energ iaga varustaks, tähendab üks jaam  p aa ri
kümne tuhande kilow attilise jõuandm ise või
malusega, mis peaasjalikult kohaliste vabri
kute, kavatsetud vabasadam a tÕstekraanade^ 
pöördsildade jne. ja  linna elektritram vai käim a- 

' . panem iseks tarviliselt vastav oleks. Mis 
~ eraldi tram vaisse puutub, siis on seda võimalik

lähem a paari aasta  jooksul, esimeses välja
ehituses, cksploaleerida uue tellitud 1600 kilo
wattilise turbo-aggregaadiga.

Tuleviku tarvitusele vastava t elektrijaam a 
praeguse koha peale ehitada, on äärm ise 
platsi puuduse tõttu sootumaks võimatu — 
olgu siis, et gaasivabrik  teise kohta üle 
viidakse, missugust edasiehitam ise võimalust 
siiski mitte ratsionaalseks nim etada ei võiks, sest 
algusest peale ei ole selle jä re l disponeeritud, 
nii et vana jaam  tuleb kas sootumaks m aha 
lõhkuda ehk  edasilappim ist ja tka ta .

Mis puutub praegusse ehitusviisi, siis sei
sab see allpool k riitik a t; masinai-q.aja põ
randa pind on küll laiendam iseks ette nähtud, 
tem a kelder aga  väga madal ehitud, kavat
setud uue m asina aseme kohta on peaauru  ja  
kondensaatori torud risti takistuseks ette tõm
matud, katlam aja jälle äärm iselt kitsas ehitud, 
mis uue aggregaad i ja  katelde ülesseadm i
seks nõuavad suurem aid lõhkumise töid, — 
nii et suvisel hooajal, peaehituse /ajajärgul, 
p aa ri nädala jooksul jaam  tuleks seism a jä tta  
ja  voolu ajutiselt «Dvigatelist» võtta. K a on 
näituseks kondensaatori jahutusvee torud, mille 
kaudu vesi m erest m asinam ajasse puriibatakse 
ja  uuesti merde tagasi voolab, 250-millimeetri- 

^lise läbiniõeduga paigale pandud, kuna telli
tud uus ag g reg aa t üksi juba 400-millimeetri- 
seid torusid nõuab, nii et ka need jahutusvee 
torud uuesti panna tuleb. Kõiki ülemalnimetud 
olusid silmas pidades, vÕib kokkuvõttes tähen 
dada, et p ra e g u s t, jaam a tehniliselt võimalik 
on uute laiendam iste varal' veel kümne aasta  
jooksul tulutoovalt eksploateerida, peale seda 
on ehk asi nii kaugele kujunenud, et, uueaja- 
lisele tsentralisatsiooni tendentsile järgnevalt, 
võib ehitada tu rbarabasse  suuremõeduHse 
jaam a. vSelle järe le  käis siis ka T allinna 
linna valgustuse ja  veemuretsemise komisjon 
ja  tellis läinud aasta l ime auruturbiini ühes 
kateldega vSaksamaalt — teised riigid ei 
võinud konkureerida oma valuuta kõrguse 
tõttu, mille läbi m asinate hind mitmevÕrra 
kallim aks oleks läinud. Nende tellimiste peale 
tuleme allpool üksikasjaliselt tagasi.

D. L a i e n d a m i s e k s  t a r v i s m i n e v a t e  
m a s i n a t e t e 11 i m i n e j a  t ö ö d e  k a v a.

1) A uruturbiin ja  kondensatsiooni sissesead.
K onkureerisid turboaggregaadi peale fir-



m a d : Sieiiieiis-Schuckert, Berliiu, Brovvu-Bo-
veri, M annheim ja  üleüldine elektri-selts 
(A. K. G.), Berliin. ,

Hindasid, garantiisid  ja  valmistamise aeg'a- 
sid võrreldes, tnldi otsusele tellimist Siemens- 
-Schuckertile üle anda. Tellitud ag-gregaadi 
andmed on 2320 hobusejÕudu, 1600 kilowatti, 
eos (p =  0,8, 3 X 3150 '/volti klemmide vahel, 
50 perioodi, 3000 keeru minutis, 14 atmos
fääri ülerõhumist turbiini juures, 350® C üle- 
soendamist.

A ggregaadiga käivad kaasa  :
1) välispinna kondensaator ühes konden- 

saadi- ja  õhupumbaga.
2) eraldi üles seatav, elektrom ootoriga 

otsekohe ühendud jahutusvee pump.
3) autom aatline pingereeguleerija.
4) veeeraldaja. /
5) ühendus veeeraldaja ja  turbiini valieL
6) Shuntiregulaator.
7) Delbag-Viscin õhufilter 15.000 kubik- 

m eetri õhu tarvis tunnis. A urutarvitus kg/ 
tunnis:

täiskoorm atus 3/4 — 1/2 koorm atust 
5,35 5,53 5,87.

Jahutusvee tarvitus tunnis on 500 kubik- 
meetrit 16® C. K aalub aggregaat ise 54,8 
tonni ja  tem a kõige raskem  tükk üksikult
11,5 tonni.

K ondensaator on ettenähtud soolase m ere
vee jaoks, valgevasest torudega kondensaadi 
pump 13 h. j., õhupump 3 h. j. ja  jahutvisvee
pump 70 h. j.

G eneraator peab vanade Laval-turbiinidega 
hästi" paralleel töötama, pihgekurve sinussoi- 
daalne olema, kõik üksikud osad kergesti 
ümber vaheta tavad  ja  õlitarvitus ühes konden
saatori m ootoritega mitte üle 190 grammi 
tunnis välja tegema.

Kõigil m asinaosadel peab olema elegantne 
välimus ja m asinad ise vastam a kõige uuema- 
ajalistele nõudmistele.

Valmisehitamise aeg 6 kuud, hind franko 
vabrik ühes pakkim isega 490.000 S aksa m arka; 
m aksutingim ised’: tellimise andmise juures,
V2 enne vabrikust ärasaatm ist.

Tarvism ineval jaotustahvlil, mis osalt paiga 
peal valmis ehitakse, telliti juure aparadid, 
nimelt õ likatkestaja käsira ttaga, noakatkestaja, 
2 voolutransform aatorit, 3 pingetransform aa-

torit, kaitsjad, b^errarisampeernieeter 400/5 
amp., F erraris  - w attm eeter 2000 kilowatti, 
kolmefaasiline mõetja, lülitaja keerude regu
leerimiseks, m agneet- ja  shuntregulaatori käsi- 
ra ttad  ja  am peerm eeter ärita ja  . dünaamole, 
hinnaga 23.232 m arka, S iem ens-Schuckerti 
juures.

1) A urukatlad.

Konkureerim ise firm ad :
L. C. Steinmüller, Cummersbach, _

- Babcock ja  Wilcox, O bershausen. 
Tellimine anti mitmesugustel põhjustel fir

male Steinmüller; tellimise alla kuuluvad:
2 veetoru katelt, igaüks 251 ruutm eetrilise 

soenduspinnaga, 15 atm., arm atuuridega ja  
tag av a ra  osadega,

'2 ülesoendajat 350® C peale A 79 ruutm eetrit. 
2 plaanpõlemise pinda á 7,24 r.-m.
2 ülesoendajat, reguleerim isega 350 ja 

280** C vahel (280® vanadel turbiinidel). ~
1 jooksusild trepiga.
1 Steinmülleri ökonomaiser, 300 rm (240 

toru, 3450 mm pikad, 116 mm väline läbi- 
mõet), ühes tarviliste osadega,

1 reha ökonomaiserile,
1 lamav, neljakordselt töötav, duplex- 

aurupump, 25.2 kubikm eetrit vett tunnis edasi
andev.

1 kõrgesurum isega tsentrifugaalpum p, sel- 
lesam as suuruses,

ankrurauad  võlvitaoliseks sissemüürimiseks, 
koguhind 489.000 S. m.

H arilikus tööstuses ökonom aiseriga ja  heade 
tõmbetingimiste juures garan teerib  firma auru- 
väljatööstust':

1) puhta kivisöe tarvitam ise puhul', 5000 
kuni 6250 kg =  20 kuni 25 kg soenduspinria 
ruutm eetri pealt tunnis,

2) puu ja  süsi segatu lt:
4500 kuni 6000 kg =  18 kuni 24 do. do.

3) suured puuhalud üksi:
4000 kuni 5000 kg' =  16 kuni 20 do. da.

K atlad  tarv itavad sissemüürimiseks 14.0(X) 
sham ottkivi ja  umbes 80 kubikm eetrit harilikku 
teliskivi müüri.

KÕrgerÕhu all olevate valatud terasest 
ühendiistorude peale — katelde ja  turbiini 
vahel, ühes ventiilidega, pakkim ise m aterjaliga 
jne. tehti järelpärim ine Steinmüller iie j a  eri
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firm ale K. vSeiffert; pakkum isi oo lähem al ajal 
oodata.

1

K atelde ja  turbiini valm istam ise täh taeg  
on 1 5 .'ap rillil s'. a. Peaosade kohalejõudm ist 
on kuni 1. juunini oodata, selleks ajaks peavad 
ehituse ja  alusm üüri tööd valm istehtud olema.

Viimased on;
1) K atlam aja pikem aks ehitam ine, nii kuidas 

katla  suurused seda nõuavad. T ö ö g a 'tu le b  
kohe m aa sulam isega peale hakata .

2) K atelde ja  ökonom aiseri alusm üüri tööd. 
Need tööd peavad kõige hiljem alt 15* maiks 
lõpetud olema, täh en d ab ; m ärtsi keskel tuleb 
algust teha. Alusmüürid tuleb eh itada kõvaks 
põletud klinkritest, pikendud tsem entm örtliga 
ja  korralikkude ühendustega.

3) Pukside, ja  tuhakõrvaldam ise tunnelite
ehitam ine, (tuhk käru takse nimelt vagonettides 
m aa all kuni kogumise paika). Tööd tuleb 
lõpetada 15. juuniks. ’

4)vTurbiini alusm üüri ja  kondesaatori õõn-' 
suse ehitam ine. vSee töö ei ole ilmast ä ra 
rippuv ja  tuleks alustada kohe peale jooneš- 
tuste kättesaam ist, nii et 15. m aiks lõpetud 
oleks.

Turbiini alusm üür ehitakse raudbetoonist, 
kusjuures ehituskoht m asinam ajast tuleb iso
leerida raudseinte läb i.

5) K ondensaadi basseini suurendam ine 
seinte kaugem ale tõstmise tõttu. Seda tööd 
on kõige otstarbekohasem  ette võtta ühel ajal 
ökonom aiseri sissem üürim isega.

5) Ühe uue äravoolu vee kaevu ehitam ine 
ja  m ustavee torude panemine.

- 7) K atelde ja  ökonom aiseri lõpulik sisse
müürimine (tähendab valmis tehtud alusmüüri 
juures). *

Need tööd > tuleb teha firm a Steinmülleri 
montööri juuresolekul.

8) U ute 400 m illim eetriliste jahutusvee 
torude panem ine ja  jahutusbasseini ehitam ine 
mer-e äärde, niisam a ka uue pum bam aja elii- 
tam ine sealsam as.
' Ins. A. M arkson.

Lihtne abinõu materjali proovimiseks.
Suuresti tõusnud hinnad kohustavad ä ra  

kasutam a igasuguse m aterjali omadusi tä ie 
likult. Ivubamata pillamine peaks olema

-kõrgeväärtuslist terast tarv itada seal, kus 
harilikust rau ast küllalt on. Siinjuures peab 
veel tähendam a, et sagedasti asjakohase 
karastam isega ja  jä rg n ev a  järelandm isega 
(oTnycKTi, Anlassen) rau a  omadusi suuresti 
tõsta ja  rauda sel kombel tarv itada  võib väga 
vastutavatel juhtum istel heade tagajärgedega.

R aua ja  terase tõm betugevuse (conpOTHBJienie 
paapbiBy, Zerreisfestigkeit) mõetmiseks tarv i
takse võrdlemisi suuri ja  sellepärast kallid m asi
naid. Pealegi nõuab nendega töötam ine vilunud 
tööjõudu, mis aga  vähem atele töökodadele 
kättesaam ata. Ch. Frem ont kirjeldab «Pariisi 
akadeem ia teadaannetes» lih tsat sisseseadet, 
mis kergesti igas lukusepa töökojas võimaldab 
rau a  tõm betugevust ja  venimist (yA^HHeHie,

, Joonistus nr. 2.

Dehnung) lih tsate abinõudega mõeta. Ei või 
ütelda, et see mõetmise viis kõigile nõud
mistele vastaks, aga  mõte vÕib aluseks olla 
sellekohastele sisseseadetele, mis igapäevasele 
tarvidusele küllalt rahuloldavaid taga jä rg i 
annaks.

Jõuallikaks tarv itakse igas lukusepa töö
kojas leiduvat küllalt suurt kruustangi. Kruus- 
tangi vahele kinnitakse kaks te ra s la tti : üks
Õige, teine püssitiku moodi taotud (joon. nr. 1). 
Nende lattide vahele m ahutakse karastud  
terase tükk, mis lattide pöördepunktiks on.
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Lattide ülemistes otsades on kolm auku, kust 
proovi kinnitam iseks poldid läbi käivad- 
Proovitükid peavad muidugi väikesed olema: 
tarv itada . olev jõud ei ole suur. P ara jad  
niÕediid oleks 28X 11 mm. Viimane mõet on 
keskel 4 mm peale alandud (joon. 2). P ak
sus tuleb m aterjali tugevuse järe le  valida ja ' 
selle järe le  tarvitakse ka kas ülemisi, kesk
misi ehk alumisi aukusid lattides. Proovi
tükk kinnitakse kahe poidikesega tÕmbepoltide 
peade vahele ja  keeratakse kruustang koo
male, kuni proovi katkemiseni. T eraslattide 
elastiline paendumine kruustangi kinnitõmba- 
mise ajal iseloomustab tarvitud jõudu ja  kan
takse katsete abil enne kradeeritud liikum ata 
mõedul aua peale üle.

Kirjeldud sissesead annab rahuloldavaid 
tag'ajärgi, kui latid alati ühel kõrgusel kruus
tangi vahele on-kinnitud. E t seda kindlus
tada, selleks kinnitakse lattide külge selle
kohased m ärgid .'

Technische Rundschau järe le  
-  ■ J- Oja.

Klaasi iseäraidused.
Nii lõpm ata mitmesugused ja  m aterjali ning 

vormi poolest lahkum inevad kui meie tööstus-, 
saadused k a  ei ole, leiame lähem al juurdle
misel siiski, et kuju andmine neile kõigile on 
sündinud peaasjalikult kahel lihtsal v iis il: 
m aterjali äravõtm ise vÕi valam ise teel. Kas 
me toorest teem anti tem a oma pulbri sees 
lihvides priljandiks kujundam e või kuuselauda 
höövliga tööstam e, raudpulgale treipingil vindi 
sisse lõikame —  ikka oli valmis vorm juba al
guses tem a sees ja  arendati välja nüüd ainult 
üleliigse m aterjali äravõtm ise teel. Igas m ar- 
moritombus peituvad kõik need surem atad 
kujud, mis loodud kõigi kujurite poolt, algades 
P rax isteles’iga ja  lõpetades sedakorda tän a 
päevastega, v a ja  on ainult nad välja tuua.

Põhjalikult lahkum inev sellest on teine ku
jundam ise v iis ,. valamine. K as me valam e su- 
lakulda tillukestesse vormidesse või koondavad 
tuhanded töölised lugem ata hulga grafiittiiglite 
valgelt hõõguva sisu hiiglasuurtükiks, vÕi tä i
dab rändaja  kujude m üütaja oma vanad ku
lunud vormid gipsipudruga — töö põhimõte 
on ikka üks ja  seesam a: anda vedelale m ater

jalile kindla vormi abil see kuju, mis temal 
peab jääm a püsivalt peale tardum ist. K a 
vasardam ine, paenutam ine, venitamine, rõhu
mine kuuluvad selle põhimõtte alla. Ikka on 
siin tegem ist m aterjaliga, mille molekulid vas
tam isi nihutatavad, ja  vormiga, mis m ääratud 
selleks, et näidata  neile nende teed.

Ü sna vähe on neid m aterjaale, mille ise
laad  nõuab teistsugust kujundamist. —- j a  üks 
nendest on klaas.

Esimesel silmapilgul paistab  muidugi, nagu 
ei esineks k laas sugugi erandina nendest k a 
hest üldreeglist. Meie teame, et klaas vala
takse tulisulalt tiiglitesse või teda su latakse 
vannahjudes, team e, et teda on võimalik lõi
g a ta  kõvem ate, m aterjalidega, /teem andi ja  
terasm eisligä, ja  kes sammub tähelepanenia- 
ta lt elus edasi, see ütleb enesele, et kõik klaas- 
asjad on lihtsalt valatud vÕi lihvitud, kuna see, 
kes kord käinud klaasivabrikus ja  näinud pu
deli puhumist, veel ehk juure lisab, et sula- 
k laasi litsumine m etall- ehk niiske puuvormi 
äisse lihtsalt ka ei ole muud kui iselaadi 
valamine.

iVga kes harjunud silmitsema selle ilma 
asju pisut järelm õtlikum alt, näeb tihti asju, 
mille kujundamine kum bagi eespool tähendud 
mõiste alla ei mahu. Võetagu^ ainult kõige- 
sagedam ad tarbeasjad , k raad ik laas ehk hõõg
lamp. Kumbki ei ole ei lihvitnd, ei valatud 
ega pressitud, nad on, nagu ehk mõnigi juba 
kuulnud, <dambi ees puhutud».

Kui lukusepp toob meile uue uksevõtme j a 
põhjendab oma töö pisut kallist h inda sellega, 
et tal nii ja  nii palju m aha viilida tulnud, siis 
kujuneb meie vaimusilma ette kohe selge pilt. 
Me otse näeme, kudas viili iga lükkega vari
sevad m aha peened laastud, kudas kaob viili 
teravate  ham m aste all valushlaak, kudas' too
re s t tombust kujuneb aegam isi see keel, mis 
üksinda suudab avada meie toa ukse. Sam a- 
sug'use pildi teeme endile pea iga käsitöölise 
tegevusest, isegi kui meie ei ole tehniliste kal- 
duvusteg'a. Kui paljud aga suudavad teha 
omale niisugust pilti, kui kuulevad, et see vÕi 
teine asi on «lambi ees puhutud» ?

Mõnel kaugem al käinul on ehk m õnesu
gusel näitusel juhus olnud näha k laasipuhujat 
töö juures. T a  niäletab selgesti meest, kes, 
istudes poolelti kõrvenud laua taga, tõm bas
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jalaga, lõdtsa,. Tem a ees loitas mühisev leek, 
mis kord suuremaks, kord vähem aks tehti. 
J a  k ü n a ta  ühtlasi nagu m ängides võttis k laas- 
pulke ja  -torusid laua  pealt hunikutest, kord 
selle, kord teise vaheldam isi leegi või suu juure 
pani, kujundas ta  selle im eväärilisel viisil kas 
«kuradiköseks» või «kargavaks põdraks» või 
koguni imekauniks vaasiks. See oli «lambi 
ees puhutud». Võiks aga  niisam a hästi öelda: 
lambi ees nõiutud.

A sjata  katsuksim e m ahutada seda kujun- 
' dusviisi eespool üles seatud põhimõtete raam i

desse, Kus on siin m aterjali äravõtm ine? 
Kus ou see kirju  klaasitom p, milles puhkasid 
k laasipuhuja kaunid kujukesed juba algusest 
p6ale'? See, mis lõpuks sai valmis,- on igal 
juhtum isel suurem kui need toru- ja  pulga- 
tukiliesed, millest ta  tekkis. A ga ka valamise 
mõiste alla ei suuda me viia seda. Kus qu' <

yvorm , mis igasuguse valamise juures tingim ata 
tarv ilik? Täielikult vabalt kujundusid need 
väikesed kunstitööd meie süm ade ees. Kõik
teadjad ehk tähendavad  ka siin muidugi üle
olevalt, et vorm on see õhk, mida k laasipu
huja oma seest puhus kuju sisse, aga  ka see 
ei taba, sest k laasipuhuja ei saa  anda k laa
sile iga soovitud kuju, vaid ainult mõne tea
tud kuju. A inult mitme vormi üliosava kom
bineerimise teel suudab ta  teha oiiia teoseid 
nii m itm elaadilisteks.

K laasi kujundumine puhumise puhul põh
jeneb kõigepealt m aterjalis eneses, mis selgub 
juba sellest, et puhum ist võib ette võtta ainult 
klaasi ja  ei ainsagi muu m aterjali juures. Ja  
siiski tuleb igapäev ette sündmustikka, mis 
lahendavad meile terve selle m õistatuse ühe 
hoobiga. Üks niisugustest õn mullide kuju-

- nemine sitke koosseisuga vedelikkudes.
Kes meie .seast ei oleks noorespõlves tun- 

nud suurt lõbu seebimullidest? A ga mitte lap 
sed üksinda ei mängi seebimullidega, vaid 
viimased on ka iseäralised  arm uosalised füü
sikutele, kes nende valm istam iseks on välja 
uurinud iseäranis hea vedeliku, mis, kui tema 
valm istam ise saladus saaks teatavaks, kind
lasti. om andaks aupaiga meie noorsoo m ängu
asjade kogus.*) Kui ilus ou vaadata, kudas see-

õhu sissepuhumisel muutub- ikka suure
maks ja  suuremaks, arenedes lõpuks päris meis- 
terteoseks, mis isegi kõigis väryides virvendab, _ 
kui tem a kest selleks küllaldaselt Õhuke on. Siis 
aga on harilikult ka  lõpp lähedal. On siiski ole
mas abinõu, mis annab seebimullile pikem a ea. 
Seisab see selles, et seebimullid Õigel ajal 
lastakse langeda nõu sisse, milles vedel õhk. 
Seal valitseva suure külma käes külm avad nad 
kohe ja  me võime neid näh a  jääm ullidena 
ümber ujumas vedela Õhu peal, tundidekaupa. 
See muidugi ei ole enam katse lastele.

K laasipuhum ine on nüüd tõsiselt võtte;^ 
töö, mis milleski ei lähe lahku seebimulli vrd- 
Ülistamisest. Ainult et meil siin on tegemisi 
pehmenenud klaasiga, sitke vedelikuga, mis, 
otse nii nagu seebimull vedelas õhus, juba 
harilikus õhus tardub, niipea kui íeegi soojus- 
allikas lõpetanud oma mõju tem a peale.

Juiit niisam a, nagu kõige osavam poiss, pu
hudes õlekõrresse, sünnitada võib ainult üm
m arguse seebimulli ja  ei mingit muukufulist, 
saab  ka klaasipuhuja, puhudes oma pehm e
nenud torusse, valmis ainult kuiüi. A ga kuna 
ta  mitmel korral osavalt mõjuda laseb leegi 
ainult selle kuuli teatud osade peale, pehm en
dab ta  need ikka jälle uuesti ja  suudab uute 
sissepuhuniiste läbi sünnitada ikJ^a teisi kuju
sid, mis viimases joones muidugi kokku sea
tud on ainult kuulidest (mullidest).

Mis ou nüüd klaasipuhuniise juures see 
vorm iaiidja? Seesam a, mis tekitas seebimulli: 
vedeliku välispinnapinevus. Nii siisjõud, põhjus, 
mis m aterjali peale ei mõju mitte väljaspoolt, 
nagu m aterjali äravõtm ine või valamine vormi 
abil, vaid tegevuses ou m aterjalis eneses kui 
m olekulaarjõud. K laasipuhuja osavus seisab 
selles, et juh tida seda jõudu. Selleparast on 
pandud tem a tegevusele ka  teatud piirid, mil
lest üle ta  ei saa. M aailm a kõigeosavani k laa 
sipuhuja ei saaks valmis ei kaheksa- ega kuue- 
tahulist, ülepea lam edate pindadega asja, kui 
ta  ei võta abiks vormi ja  sellega ei lahku 
klaasipuhum ise pärispiirkonnast.

K laasipuhum ine on, nagu eespool toodust 
vist selge, hoopis iseäraline kujundamise viis, 
millele leidub tehnika piirkonnas vaevalt teist

*) Avaldame siin siiski selle nn,Terquem‘i retsepti: 20 
grammi Marseille seepi sulatakse ühe liitri sooja des
tilleeritud vee sees ja lastakse 24 tundi seista, mille

järele vedelik pära pealt ära valatakse. Vedelikule 
lisatakse 300 grammi suhkrut juure.
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sarnast. J a  kuigi töÖta.ja inimeue tarvitab  
seda kujundamise viisi harva, ei ole see veel 
maksev loova looduse kohta, kelle arm 
sam ate loomeviiside hulka see just kuulubki.

K öie abil töötavad toruvaltsim ise vabrikud,

8, aug, 1919 kirjutas „The Engineer“ kahest 
juhtumisest, kus köite abil Briti Mannesmanni 
toruvaltsimise vabrikus, Nevport Südvales, suu
red valtsid ^töötavad. Esimesel juhtumisel on 
jõuallikana 2500 hobusejõuline kaksikventiil 
Hurumasin üles seatud, mis harilikult 85 ringi 
minutis teeb, kuna aga võimalik on viimaste 
aivu kuni 64 alandada. Mõlemate kõrge- 
lõhulsilindnlc l.äbimõel on 584 mm, madal- 
lohu — 1118 mm. Masina hooratas, niiile
läbim.õel 5642 mm, kaalub 60 lonni ja töötab 
42 köiega, mis omakord valtside hooralast, 
müle läbimõet 8006 mm, raskus 100 tonni, 
siiski veel 60 kuni 45 korda minutis ringi 
ajavad.

Teisel juhtumisel on just niisama suur masin 
üles seatud, ainult valtside hooratta läbimõet 
on 6405 mm ja tema raskus 120 lonni. Hoo
ratas teeb 75 kuni 55 ringi minutis. Mõlematel 
aurumasinatel on ühine jahutaja. Tegelik elu 
on näidanud, et seesugused sisseseaded on 
igatepidi otstarbekohased, iseäranis aga selle
pärast, et suure tööviljakuse juures nõuavad 
vähem parandamist kui teised sellekohased 
ilma köiedela sisseseaded. A. B.

K AS RAUD ?

Hiljuti juhtis savitööstuse o:nanik Türi-Alli- 
kull kaubandus-tööslusminisleeriumi tähelepa
nemist asjaolu peale, et nende maa sees olla 
sedavõrd suurel hulgal rauda sisaldav vesi, et 
tsemendist põllutorud pehmeks lähevad ja 
järele jääb nendest ainult juga liiva. Riigi kesk
laboratoorium, kuhu teadaanne edasi anti, 
leidis, et tsement üleüldiselt vee sees nii püsiv 
ei ole kui õhus, sest et juba vesi iseenesest 
ühte osa, nimelt sidumata lupja Ca (OH^) 
rohkel määral lahundab Kui aga juba kõve
nenud tsement vette pannakse, siis tõmbub ta 
peale varsti lahumata süsihapu kaltsiumi Ca CO 
koor, mis tsementi vee eest kaitseb. Süsiha-

purikas vesi mõjub aga tsemendi peale pikema 
aja jooksul hävitavalt; samuti mõjuvad ka 
humushapped, mispärast tsementtorud rabavee 
sees võrdlemisi kaunis ruttu hävinevad. Viima
sel ajal tarvitakse sellepärast rabades peaasja
likult lubja- ja mergelivabast savist valmistud 
torusid.

Tsemendi peale mõjuvad ka mitmesugused, 
iseäranis merevees leiduvad, soolad, näit. : 
väävelhape ja magneesiumi omad, kuna nad 
kaltsiumi ühendused lahuvamateks sooladeks 
muudavad.

Nõnda võib Türi-Alliku savitööstuse oma
niku seletus .selles mõttes põhjendud olla, et 
IsementtDrud sealse vee mõjul pudenevad. 
Selle juures ei tarvitse vees leiduv raud kui 
sarnane mõjuda, küll aga, nagu eelpool tähen^ 
dud, mõned teised ained.

Pürituslakk kolofooniumist.

Et shellak väga kallis on, siis püütakse 
temale leida aseaineid. Nõnda pööras Rana- 
tsehoki ^iirituslaki vabriku juhatus hiljuti kau
bandus- ja tööstusministeeriumi poole: palvega, 
lubada temale juure lisada piirituslakile kolo- 
fooniumit, shellakile jätkuks.

Ministeerium omalt poolt andis asja vasta
vate eriteadlaste otsustada, kes leidsid, et 
koiofooniumi lisandus igasugu piirituslaki alam- 
väärtusliseks teeb, ja niisugusel puhul, kui 
peaks olema nõudmist üsna odava alamväär- 
tuslise laki järel, piirituse asemel võiks tarvi
tada veel odavamat terpentiini-õli koiofooniumi 
lahundamiseks. Pealegi on koiofooniumi võrd
lemisi hõlbus kõrvaldada piiritusest, mille tõttu 
tekkib arvamine, et piirituslakina müüdud 
kolofoonium-piirituse lahu lakeerimise ja 
poleerimise asemel mõneks muuks otstarbeks 
tarvitada võib.

Värnitsa valmistaniine. ^
(Vastuseks küsimuse peale.)

Väruits valm istakse teatavasti liuaõlist ja  
viimane jälle linaseem netest. Linaseem ned 
sisaldavad üle 60®ro õli, millest külma surumise 
puhul kätte saab 21 kuni 22®/o, palava suru
mise läbi aga kuni 28*̂ /o. Kõige parem at liüa-
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õli saab  ainult külma surumise teel (hariliku 
tem peratuuri ju u res ); surutud segu kuni umbes 
90^ C. soendades (palav surumine) saab küll 
rohkem linaõli, kuid headuse poolest jä ä b  ta 
esim esest taha. Uuemal ajal valm istakse 
linaõli ka ekstrakteerim ise teel, linaseemneid 
mitmel korral läbitöötades , väävelsüsinikuga 
ehk petrooleumi ee trig a  ja  peale seda destil
leerides.

Külmalt surutud linaõli on harilikult üsna 
valkjaskollane, palavalt surutud sellevastu tu
medam, enam asti kullakollane kuni m erevaigu . 
karva, sealjuures ka kangem a haisuga. 16^ C. 
juures muutub linaõli paksem aks ja  umbes 
29*̂  C. juures tardub ta. Linaõli kuum enda- 
misel tekkib 185*̂  C. juures aur ja  285'^ C. 
juures lööb ta  põlema. K una harilik  linaõli 
kollakas on, siis jä äb  tem ast valmistud värnits 
niisam a ka  kollakaks kuni pruuniks. Värnitsat 
ags h innatakse seda kõrgemalt, mida valkjam  
ta  on ja  sellepärast otsitakse abinõusid linaõli 
pleegitam iseks. Üks nendest on rauavitriool. 
10 kg rauavitriooli lahundakse 16 liitri vihm a
vee ehk destilleeritud vee sees ja  valatakse 
see siis siiurde valgest k laasist pudelisse 10 kg 
linaseem nete peale, kuhu 4— 6 nädalaks jääb . 
Selle a ja  jooksul seisku pudel päikesekiirte 
otsekohese mõju all j a  tuleb teda tihti loksu
tada. P äikesekiirte mõjul pleegib linaõÜ Jäie- 
likult. Pvttevaatlikiilt valatakse nüüd rau av it
riooli lahu, mida mitmel korral vÕib selle- 
sam aks otstarbeks tarv itada , värv ita  õli pealt 
ära . K a väävelhapu tina ehk tinasulfaadiga, 
valge lahum ata pulbri abil pleeg-itakse linaõli. 
Selleks otstarbeks hõõrutakse p isu t • linaõli 
kuiva tinasulfaadiga hästi segamini, lisatakse 
siis esm alt nii palju linaõli juure, et kujuneb 
piim ataoline segu, ja  lõpuks valatakse ka üle
jäänud  linaõli juure. Sagedasti loksutades 
lastakse see segu valges pudelis mõni nädal 
seista  otse päikesepaistel. Selle aja jooksul 
vajub tinasu lfaa t' põhja ja  tem a peale kogub 
k am arana kaunis kindel väärainete  segu, mille 
pealt pleegitud õli ä ra  valada võib. 100 osa 
linaõli kohta võetakse uinbes 2 ofea tinasul- 
faati. Vabrikutes pleegitakse linaõli väävel
happega. Suurem al m ääral ^(näit. 100 kg) 
pleegitam iseks on tulus tarv itada selget kloor-

lubja lahu (1,5 kg kloorlupja 25 liitri vee 
p e a le ) ; õli ühes lahuga valatakse peene 
joana anumasse, milles teda 6 tundi ühtelugu 
ringi liigutakse. Peale kloorlubjast lahutam ist 
pestakse pleegitud linaõli veel mitmel k o rra l ' 
veega, et esimese viimast kui jäänust kõrvaldada,

Juba linaõlil on omadus ruttu  kuivada, kui 
ta  hästi õhukese kihina sattub õhu mÕju alla. 
See omadus suureneb kui linaõii m uudetakse 
kuumendamise teel värnitsaks. Kuumendamise 
puhul tõuseb linaõlist esm alt veeaur juba 
100° C. juures, 150*̂  C . . juures aga hakkab  
tem a kollane värviaine põlema ja  edaspidise 
kiiumendamise tagajärjel omandab õli valkja 
karva. Kui õli on alles hiljuti surutud, limane 
ja  sogane, siis hakkab  ta  juba umbes 80° C 
juures vahutam a; niisugusel juhtum isel tohib 
kuumust ainult pikkam isi kõrgendada, et vee^ 
ja  limal aega oleks lahtuda. H arilikult aga 
edeneb kuumendamine (iseäranis k au em at'aeg a  
seisnud linaõlidel) takistuseta, ja  kui kuumus 
170 —175o C. peale on tõusnud, kahanefc vahu- 
tam ine. Kui kuumendamisel tekkiv vaht 170° C. 
uures veel kadunud ei ole, siis hoitakse linaõli 
selles kuumuses nii kaua kui see sündinud on.

Kütte sisseseade kui ka linaõli vanuse ja  
puhtuse järe le  kulub valkja ja  vahuta õli saa 
miseks 2^2 kuni 4 tundi. Kõige rutem ini 
muutub linaõli värnitsaks, kui tem ale kuumen
damise ajal juure segada teatud keemilisi ai
neid, .enam asti m angaani j a  tinaühendusi. 
Kuumendamine katkestakse 170°C. peal ja  
valkjale linaõlile lisatakse õliga sissehõõrutud 
kuivatusainet jä rk jgäru lt väikestes osades juure. 
K una õli iga lisanduse puhul tugevasti vahu
tam a hakkab, siis peab töötam a ettevaatlikult. 
Peale lu iivatusaine jutirelisam ist jäe tak se  val
mis värnits rahulikult seisma. V ärnitsa val
m istamine on ülihästi õnnestanud kui jahtudes 
kuiuneb k a tla  ää rte  vÕi Õli peale õrn kile.

_________  (Järgneb.)

KÜSIMUSED.
4) Kas võiks saada kraasitegeniise masinate üle 

joonistusi ja õpetust, mis moodi nende ehitus ja sisse
sead on, ja kuidas valmistakse käsikraasisid? J. K-

5) Kas võiks Eestis asutada suuremat muusika
riistade töökoda ? K, J.

Vastutav toimetaja H. W. Reier,


